





Variation des arriérés intérieurs	تغير المتأخرات الداخلية	0,490	0,363	(0,065)	0,004	(0,219)	0,585	(0,061)	1,10	1,10	
Accumulation	تراكم	0,490	0,363	(0,065)	0,004	(0,219)	0,585	(0,061)	1,10	1,10	
Variations des mouvements sur comptes de dépôts et comptes de liaison	تغير حركة حسابات الودائع وحسابات الإرتباط	(0,471)	(0,021)	(0,486)	3,343	1,229	(2,713)	2,584	3,46	3,46	
Autres financements intérieurs	تمويلات أخرى داخلية	(0,186)	(0,102)	(0,019)	(0,041)	(0,062)	(1,158)	(1,239)	(2,81)	(2,81)	
<b>Financement extérieur</b>	<b>تمويل خارجي</b>	<b>(0,293)</b>	<b>(0,325)</b>	<b>(1,317)</b>	<b>(0,304)</b>	<b>(0,196)</b>	<b>(0,853)</b>	<b>(0,179)</b>	<b>(3,47)</b>	<b>(3,47)</b>	<b>108%</b>
Compte pétrolier net	حساب نفطي صافي	(0,080)	(0,028)	(0,061)	(0,033)	(0,055)	(0,036)	(0,096)	(0,39)	(0,39)	39%
recettes pétrolières	عائدات نفطية	(0,080)	(0,028)	(0,061)	(0,033)	(0,055)	(0,036)	(0,096)	(0,39)	(0,39)	39%
Contribution du FNRH	مساهمة الحساب النفطي	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Débiteur extérieurs	مدينون خارجيون	(0,000)	-	(0,000)	-	-	-	-	(0,00)	(0,00)	
Autres net	اخرى صافية	(0,213)	(0,297)	(1,256)	(0,271)	(0,141)	(0,817)	(0,083)	(3,08)	(3,08)	
Emprunts extérieurs (net)	إقتراض خارجي (صافي)	(0,213)	(0,297)	(1,256)	(0,271)	(0,141)	(0,817)	(0,083)	(3,08)	(3,08)	
Nouveaux emprunts	قروض جديدة	0,137	0,166	0,129	0,449	0,213	0,262	0,104	1,46	1,46	7,32 20%
Amortissements de la dette	إهلاك الدين	(0,350)	(0,463)	(1,385)	(0,720)	(0,354)	(1,079)	(0,187)	(4,54)	(4,54)	(9,53) 48%
Financement extérieur exceptionnel	تمويل خارجي استثنائي	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Prêt budgétaire FMI	تمويل ميزانوي من صندوق النقد الدولي	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Variation comptes de liaison comptables des chancelleries	تغير حسابات الإرتباط المحاسبية في السفارات	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
<b>Erreurs et omissions</b>	<b>خطأ ودهور</b>	<b>(0,010)</b>	<b>(0,022)</b>	<b>(0,010)</b>	<b>(0,009)</b>	<b>(0,001)</b>	<b>(0,018)</b>	<b>(0,000)</b>	<b>(0,07)</b>	<b>0,02</b>	<b>(0,00)</b>

Pour mémoire:	التذكير	Jan	Fév.	Mar	Avril	Mai	Juin	Juillet	∑ mois	Réal.2023	LF2023	Tx Ex.
Crédit net des autorités monétaires à l'État (Variation)	قرض صافي للسلطات النقدية إلى الدولة (تغير)	1,55	(0,54)	2,74	2,81							
Solde du compte unique du Trésor (CCT consolidé)	رصيد الحساب الوحيد للخزينة (حساب جاري للخزينة مدعم)	24,61	24,36	21,74	19,07	19,61	19,07	18,21		19,07		
Solde du compte courant du Trésor (CCT)	حساب جاري للخزينة (حساب جاري للخزينة)	24,61	24,36	21,74	19,07	19,61	19,07	18,21		19,07		
Solde du Fonds National des Revenus des Hydrocarbures (en millions U)	رصيد الصندوق الوطني لعائدات النفط (مليون دولار)	173,29	174,08	175,86	176,82	178,44	179,48	182,01		179,48		
Solde du Fonds National des Revenus des Hydrocarbures (en milliards c)	رصيد الصندوق الوطني لعائدات النفط (مليار أوقية)	6,18	6,04	6,01	6,05	6,13	6,19	6,92		6,19		
Crédit net des banques commerciales à l'État (OC-BTB)	إقتراض صافي للبنوك التجارية إلى الدولة	1,96	2,23	1,98	1,43	1,58	0,83	1,41		0,83		
Créances (Encours BT (-) obligations cautionnées)	مستحقات (مستحقات أدوات الخزينة - سندات مضمونة)	3,70	3,52	3,58	4,39	3,82	4,48	4,09		4,48		
Dépôts (CCP)	ودائع (حساب جاري بريدي)									-		
Encours des bons du Trésor (BT)	مستحقات أدوات الخزينة	6,01	6,00	6,11	6,67	6,57	7,20	6,81		7,20		
Bancaire BTC	مصرفية	0,35	0,25	0,55	0,85	1,17	1,89	1,31		1,89		
Non bancaire	غير مصرفية	5,16	5,15	4,76	3,43	3,31	2,96	3,15		2,96		
Bancaire BIT	مصرفية أدوات خزينة إسلامية	0,50	0,60	0,80	2,39	2,09	2,35	2,35		2,35		
Obligations cautionnées (OC)	سندات مضمونة	2,31	2,48	2,53	2,28	2,75	2,72	2,72		2,72		
**Données en milliards d'Ouguiya sauf indication contraire	***بيانات بمليار الأوقية ما لم يرد عكس ذلك											
Taux UM/USD	سعر صرف الدولار بالأوقية	35,69	34,70	34,18	34,23	34,33	34,47	38,00				

TOFE 2023 BASE MSFP 2014		جدول العمليات المالية للدولة ل 2023 وفق قواعد دليل الإحصائيات المالية العمومية 2014								بيانات		
Code	Libellé	Jan	Fev	Mar	Avr	Mai	Juin	Jui	Σ mois	Réal.2023	LF2023	Tx Ex.
<b>TRANSACTIONS AFFECTANT LA VALEUR NETTE</b>		<b>معاملات مؤثرة على صافي القيمة</b>										
<b>1</b>	<b>RECETTES</b>	<b>إيرادات</b>										
11	Recettes fiscales	5,060	6,278	5,172	6,059	6,165	11,273	7,302	47,309	47,309	102,00	46,38%
111	Impôts sur le revenu, les bénéfiques et les gains en capital	3,794	3,159	4,286	4,354	3,958	3,944	4,340	27,835	28,774	58,13	49,50%
	dont: BIC et BNC	1,555	0,836	2,046	0,951	1,210	1,818	1,691	10,108	10,291	17,55	58,85%
	Impôt minimum forfaitaire douanes	0,055	0,104	1,143	0,147	0,098	0,950	0,171	2,668	2,668	7,00	38,12%
	ITS	0,261	0,283	0,283	0,230	0,312	0,250	0,301	1,919	1,919	2,50	76,76%
	IRCM	1,073	0,425	0,406	0,476	0,756	0,559	0,467	4,161	4,161	6,10	68,21%
	IGR	0,125	0,009	0,005	0,059	0,006	0,004	0,714	0,923	0,923	1,17	78,85%
	Retenus sur les prestations rendues par les non résidents	0,000	0,000	0,000	-	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	-	-
	Recettes pétrolières fiscales	0,042	0,015	0,210	0,038	0,039	0,055	0,038	0,437	0,437	0,78	56,35%
	Recettes pétrolières fiscales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
112	Impôts sur les salaires et la main-d'œuvre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,08	0,00%
113	Impôts sur le patrimoine	0,013	0,031	0,022	0,015	0,006	0,007	0,012	0,106	0,106	0,17	63,90%
	dont: IRF	0,013	0,031	0,022	0,015	0,006	0,007	0,012	0,106	0,106	0,17	63,90%
114	Impôts sur les biens et services	1,539	1,625	1,527	2,829	1,899	1,517	1,899	12,835	13,501	27,68	48,78%
	dont: Droits d'enregistrement et de timbres	0,028	0,043	0,000	0,000	0,000	0,001	0,001	0,073	0,073	0,00	2447,36%
	Taxes d'exploitations et de consommations	0,463	0,440	0,371	0,401	0,458	0,352	0,376	2,862	2,862	5,32	53,79%
	Taxe sur la valeur ajoutée	1,010	1,138	1,155	0,930	1,441	1,164	1,269	8,107	8,107	17,40	46,59%
	Taxe sur le chiffre d'affaires	0,035	-	-	1,497	-	-	0,251	1,782	1,782	4,29	41,55%
115	Impôts sur le commerce extérieur et les transactions internationales	0,682	0,665	0,695	0,560	0,842	0,612	0,739	4,795	4,864	11,20	43,43%
116	Autres recettes fiscales	0,004	0,001	(0,004)	0,000	0,000	(0,010)	0,000	(0,008)	0,011	1,46	0,74%
12	Cotisations sociales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Dons	0,708	1,756	0,279	0,245	0,300	0,281	0,840	4,409	4,409	8,85	49,83%
	dont: dans projets	0,171	0,281	0,279	0,245	0,300	0,281	0,840	2,396	2,396	8,31	28,85%
	CAS	0,035	0,041	0,203	0,554	0,396	1,726	0,367	3,322	3,322	6,60	50,30%
14	Autres recettes	0,524	1,322	0,403	0,906	1,512	5,322	1,755	11,743	10,805	28,42	38,02%
	dont: Recettes pétrolières	0,187	0,158	0,189	0,142	0,143	0,036	0,096	0,951	0,951	0,99	95,66%
	Recettes minières	0,000	0,627	-	0,552	0,048	-	0,755	1,982	1,982	2,84	69,76%
	Recettes des pêches	0,134	0,197	0,058	0,053	0,382	0,059	0,286	1,169	1,169	9,15	12,77%
	Dividendes	-	0,007	-	0,060	0,832	4,930	0,313	6,142	6,142	12,88	47,68%
	SNIM	-	-	-	-	-	4,930	-	4,930	4,930	11,07	-
	BCM	-	-	-	-	-	0,500	-	0,500	0,500	0,47	0,47%
	Mauritel	-	-	-	-	0,187	-	0,187	0,374	0,374	0,58	0,58%
	Panpa	-	-	-	0,060	-	-	0,115	0,275	0,275	0,50	0,50%
	partndb	-	-	-	-	-	-	0,030	0,030	0,030	0,15	0,15%
	Autres	-	0,007	-	-	-	-	0,026	0,033	0,033	0,11	0,11%
	Autres recettes non-fiscales	0,112	0,230	0,107	-	0,000	-	0,000	0,448	0,965	0,66	6,66%
<b>2</b>	<b>CHARGES</b>	<b>نقذات</b>										
21	Rémunération des salariés	2,185	2,315	1,579	3,046	1,743	2,208	2,899	15,975	15,999	21,70	73,73%
22	Utilisation de biens et services	1,695	1,281	0,748	1,278	0,406	0,776	1,106	7,290	7,273	13,00	55,95%
23	Consommation de capital fixe	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24	Intérêts	0,087	0,243	0,220	0,447	0,076	0,344	0,087	1,506	1,506	3,12	48,20%
	Dette intérieure	0,013	0,023	0,006	0,150	0,010	0,001	0,001	0,204	0,204	0,63	32,11%
	Dette extérieure	0,075	0,221	0,214	0,297	0,066	0,343	0,087	1,303	1,303	2,49	52,33%
25	Subventions	-	0,306	0,022	1,863	0,005	0,012	0,037	2,244	2,264	-	-
26	Dons	0,269	0,368	0,607	1,709	0,425	0,344	0,816	4,537	4,707	19,10	24,64%
27	Prestations sociales	0,166	0,112	0,390	0,511	0,402	0,212	0,502	2,293	2,324	-	-
28	Autres charges	0,121	0,086	0,078	0,139	0,035	0,150	0,123	0,730	0,737	2,67	27,58%
	CAS	0,035	0,041	0,203	0,554	0,396	1,726	0,367	3,322	3,322	6,60	50,30%
GOB	Solde brut de gestion (1-2+23)	0,503	1,527	1,325	(3,488)	2,677	5,502	1,365	9,411	9,177	35,80	25,63%
NOB	Solde net de gestion (1-2+NOB2) c/	-	-	-	-	-	-	-	-	9,177	35,80	25,63%
<b>TRANSACTIONS SUR ACTIFS NON FINANCIERS</b>		<b>عمليات على الأصول غير المالية</b>										
31	Acquisition nette d'actifs non financiers d/	1,128	1,276	1,584	2,766	1,635	1,613	2,368	12,372	12,656	46,62	27,14%
311	Actifs fixes	1,128	1,276	1,584	2,765	1,635	1,598	2,368	12,355	12,639	46,62	27,11%
	dont: financements extérieurs	0,308	0,448	0,408	0,694	0,513	0,543	0,944	3,858	3,858	15,62	24,69%
312	Stocks	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
313	Objets de valeur	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
314	Actifs non produits	-	-	0,000	0,001	-	0,015	0,001	0,016	0,017	-	-

